

Số: *94*/KH-LHH

Bắc Giang, ngày *13* tháng 04 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức tôn vinh trí thức tiêu biểu, điển hình lao động sáng tạo khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất, năm 2015

Thực hiện Kế hoạch số 71-KH/TU ngày 19/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Kết luận số 90-KL/TW ngày 04/3/2014 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (khoá X) về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước; Công văn số 309/UBND-VX2 ngày 04/02/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đồng ý cho Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật (Liên hiệp hội) tỉnh tổ chức tôn vinh trí thức tiêu biểu, điển hình lao động sáng tạo khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang, Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức tôn vinh trí thức tiêu biểu, điển hình lao động sáng tạo khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất, năm 2015:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tôn vinh trí thức tiêu biểu tỉnh Bắc Giang nhằm biểu dương trí thức tiêu biểu, điển hình lao động sáng tạo khoa học và công nghệ; đồng thời, động viên, khích lệ, phát huy phong trào học tập, nghiên cứu, lao động sáng tạo và cống hiến của đội ngũ trí thức, người lao động trong công cuộc xây dựng tỉnh Bắc Giang giàu mạnh.

2. Thực hiện bình xét nghiêm túc, đúng thực chất; tổ chức xét đối tượng tôn vinh phải theo đúng tiêu chí và quy trình chặt chẽ; trí thức được tôn vinh phải thực sự tiêu biểu, góp phần nâng cao ý thức, truyền thống tôn vinh trí thức, điển hình lao động sáng tạo khoa học và công nghệ của toàn xã hội.

3. Tổ chức Lễ tôn vinh trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả; gắn tổ chức Lễ tôn vinh trí thức tiêu biểu với Lễ trao giải thưởng khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng xét tôn vinh

Cá nhân là người Việt Nam đang sinh sống, công tác, lao động trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, đã có những thành tích về khoa học và công nghệ, có cống hiến, đóng góp tích cực cho sự nghiệp phát triển kinh tế-xã hội, an ninh, quốc phòng của tỉnh.

2. Tiêu chí xét tôn vinh

Ban Tổ chức Lễ tôn vinh xây dựng tiêu chí, quy trình xét tôn vinh trí thức tiêu biểu, điển hình lao động sáng tạo khoa học và công nghệ báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định.

(có văn bản kèm theo)

3. Hình thức tôn vinh

Vinh danh từng cá nhân đạt tiêu chí tôn vinh.

Nội dung vinh danh gồm: Họ tên, ngày tháng năm sinh, dân tộc, quê quán, đơn vị công tác hoặc chỗ ở, những thành tích hoặc cống hiến nổi bật.

Tặng hoa, trao Logo biểu trưng trí thức tiêu biểu.

4. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian tổ chức Lễ tôn vinh trí thức tiêu biểu và điển hình lao động sáng tạo khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang vào tháng 8 năm 2015 cùng với Lễ trao giải thưởng khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất.

- Địa điểm tổ chức: Hội trường lớn, Trung tâm hội nghị, quảng trường 3/2, thành phố Bắc Giang.

5. Nội dung buổi Lễ tôn vinh

- Văn nghệ chào mừng.

- Khai mạc.

- Báo cáo kết quả công tác tổ chức xét tặng giải thưởng khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất; báo cáo trí thức tiêu biểu, điển hình lao động sáng tạo khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang.

- Phát biểu của lãnh đạo Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam và lãnh đạo UBND tỉnh Bắc Giang.

- Tổ chức trao giải thưởng khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất *(có kịch bản riêng)*.

- Vinh danh trí thức tiêu biểu, điển hình lao động sáng tạo khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất (vinh danh từng cá nhân, tặng hoa, Logo biểu trưng trí thức tiêu biểu).

- Đại diện cá nhân nhận Giải thưởng và được tôn vinh trí thức tiêu biểu phát biểu ý kiến.

- Phát biểu tổng kết và phát động phong trào thi đua sáng tạo khoa học và công nghệ.

6. Thành phần dự Lễ trao giải thưởng và tôn vinh

- **Khách mời:**

+ Đại diện lãnh đạo Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam

- + Đại diện lãnh đạo Quỹ VIFOTEC Việt Nam.
- + Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh.

- Đại biểu:

- + Các cá nhân đạt Giải thưởng và trí thức tiêu biểu
- + Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành; MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội.
- + Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thành phố.
- + Thành viên Ban Tổ chức giải thưởng và Ban tổ chức Lễ tôn vinh.
- + Ủy viên BCH Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.
- + 200 đại biểu là: sinh viên Trường Đại học Nông Lâm; Trường Cao đẳng Ngô Gia Tự; Trường Cao đẳng công nghệ Việt - Hàn; Trường Cao đẳng Nghề; Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghiệp (mỗi trường 40 học sinh).

- Tổng số khách mời và đại biểu dự: 450 người.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ và tiến độ thực hiện

1. Thành lập Ban Tổ chức Lễ tôn vinh (thành phần gồm: Chủ tịch Liên hiệp hội - Trưởng ban; đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo, Sở Khoa học và Công nghệ - Phó trưởng ban; đại diện lãnh đạo các ngành: Giáo dục và Đào tạo; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Nội vụ; Y tế; Công Thương; Nông nghiệp & PTNT; Ủy ban MTTQ; Liên đoàn lao động; Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh - thành viên. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Tổ chức (*Đã hoàn thành trong tháng 02/2015*))

2. Xây dựng Tiêu chí cụ thể và quy trình, hồ sơ xét đối tượng tôn vinh trí thức tiêu biểu và điển hình lao động sáng tạo khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định. (*Thời gian hoàn thành trước 15/4/2015*)

3. Triển khai kế hoạch, nội dung, thông báo tiêu chí tôn vinh trí thức tiêu biểu và điển hình lao động sáng tạo khoa học và công nghệ tới các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố và tổ chức, đơn vị trong tỉnh để lập danh sách đối tượng đủ tiêu chuẩn (*Thời gian hoàn thành trong tháng 4/2015*)

4. Tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ đề nghị tôn vinh trí thức tiêu biểu và điển hình lao động sáng tạo khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang (*Thời gian hoàn thành trong tháng 05/2015*)

5. Ban Tổ chức tổ chức xét, bình chọn đối tượng tôn vinh trí thức tiêu biểu và điển hình lao động sáng tạo khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang (*Thời gian hoàn thành trong tháng 06/2015*)

6. Xây dựng kỷ yếu và biểu trưng trí thức tiêu biểu tỉnh Bắc Giang (Thời gian hoàn thành tháng 7 năm 2015)

7. Báo cáo kết quả bình xét và nội dung, thành phần, chương trình tổ chức Lễ tôn vinh trí thức tiêu biểu và điển hình lao động sáng tạo khoa học và công nghệ với Thường trực UBND tỉnh (Thời gian hoàn thành trong tháng 07/2015)

8. Tổ chức Lễ tôn vinh trí thức tiêu biểu và điển hình lao động sáng tạo khoa học và công nghệ trong tháng 8/2015.

2. Phân công thực hiện

Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. Phân công rõ nhiệm vụ từng thành viên Ban tổ chức Lễ tôn vinh để tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực UBND tỉnh
- Liên hiệp hội Việt Nam
- TT Liên hiệp hội;
- Các thành viên BTC lễ tôn vinh;
- Các hội thành viên;
- Các ban, văn phòng LHH;
- Lưu CVP, VT LHH.

để
báo
cáo

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Ni Lu

Nguyễn Văn Thi

Bắc Giang, ngày tháng 04 năm 2015

Số: /BTCLTV

(Dự thảo)

TIÊU CHÍ

**Xét tôn vinh trí thức tiêu biểu, điển hình lao động sáng tạo
khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất, năm 2015**

Thực hiện Công văn số 309/UBND-VX2 ngày 04/2/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc đồng ý giao Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tổ chức Lễ tôn vinh trí thức tiêu biểu, điển hình lao động sáng tạo khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất, năm 2015; Căn cứ Quyết định số 67/QĐ-LHH ngày 09/3/2015 của Ban Thường vụ Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Lễ tôn vinh. Ban Tổ chức tôn vinh xây dựng tiêu chí, hình thức, quy trình, hồ sơ xét tôn vinh như sau:

1. Đối tượng xét tôn vinh

Cá nhân là người Việt Nam đang sinh sống, công tác, lao động trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, đã có những thành tích về khoa học và công nghệ, có cống hiến, đóng góp tích cực cho sự nghiệp phát triển kinh tế-xã hội, an ninh, quốc phòng của tỉnh.

2. Tiêu chí tôn vinh

Cá nhân xét tôn vinh phải đạt được một trong các tiêu chí sau:

2.1 Tiêu chí học hàm, học vị

- Người có học hàm Giáo sư, Phó Giáo sư;
- Người có học vị Tiến sĩ và đã có công trình khoa học, kết quả áp dụng tại tỉnh Bắc Giang đã mang lại hiệu quả khoa học, hiệu quả kinh tế-xã hội cao và được Hội đồng Khoa học cấp bộ, cấp tỉnh nghiệm thu hoặc xác nhận.

2.2 Tiêu chí giải thưởng, huy chương thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ

- Người đạt giải thưởng Hồ Chí Minh; giải thưởng Nhà nước về khoa học và công nghệ;
- Người đạt giải Nhất, giải Nhì, giải Ba trong các hội thi sáng tạo kỹ thuật toàn quốc; các giải thưởng quốc gia, quốc tế khác về lĩnh vực khoa học và công nghệ;
- Người đạt Giải A Giải thưởng Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang.
- Người đạt Huy chương trong các hội thi, cuộc thi cấp quốc tế và khu vực về khoa học và công nghệ.

* Trường hợp tác giả công trình, cụm công trình, giải pháp kỹ thuật, sản phẩm đạt giải là tập thể nhóm thì chỉ vinh danh tác giả là người có đóng góp lớn nhất hoặc 2 người nếu là đồng tác giả, (không tính các cộng sự phối hợp).

2.3. Tiêu chí danh hiệu

- Anh hùng lao động thời kỳ đổi mới;
- Chiến sĩ thi đua toàn quốc;
- Nhà giáo nhân dân;
- Thầy thuốc nhân dân.

3. Hình thức tôn vinh

Vinh danh từng cá nhân đạt điều kiện tôn vinh theo tiêu chí quy định.

Nội dung vinh danh gồm: Họ tên, ngày tháng năm sinh, dân tộc, quê quán, đơn vị công tác hoặc chỗ ở, những thành tích hoặc cống hiến nổi bật.

Tặng hoa, trao Logo biểu trưng trí thức tiêu biểu.

4. Quy trình xét tôn vinh

- Liên hiệp hội tỉnh triển khai thông báo bằng văn bản về đối tượng, tiêu chí tôn vinh trí thức tiêu biểu, điển hình lao động sáng tạo khoa học và công nghệ tới các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố và tổ chức, đơn vị trong tỉnh; đồng thời, thông tin trên Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh, Trang thông tin điện tử của Liên hiệp hội.

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố và tổ chức, đơn vị trong tỉnh triển khai nội dung tôn vinh trí thức tiêu biểu, điển hình lao động sáng tạo khoa học và công nghệ trong hệ thống, ngành, đơn vị, địa phương mình; hướng dẫn các cá nhân thuộc đối tượng tôn vinh cung cấp thông tin (theo mẫu phiếu cung cấp thông tin); tiếp nhận hồ sơ và lập danh sách gửi về cơ quan thường trực (Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh).

- Cơ quan thường trực tiếp nhận hồ sơ, tổng hợp danh sách đề nghị tôn vinh trí thức tiêu biểu, điển hình lao động sáng tạo khoa học và công nghệ của tất cả các ngành, lĩnh vực để phục vụ Ban tổ chức họp xét tôn vinh (danh sách và các nội dung tổng hợp được gửi đến các thành viên Ban tổ chức trước 5 ngày làm việc trước khi tổ chức họp).

- Ban Tổ chức tiến hành họp xét theo quy trình:

+ Thư ký Ban Tổ chức báo cáo hồ sơ và thành tích của từng cá nhân đề nghị xét tôn vinh.

+ Ban Tổ chức thảo luận, biểu quyết (bằng phiếu kín) quyết định từng đối tượng được tôn vinh.

+ Báo cáo kết quả bình chọn đối tượng được tôn vinh trí thức tiêu biểu, điển hình lao động sáng tạo khoa học và công nghệ với Thường trực UBND tỉnh xem xét, cho ý kiến chỉ đạo.

5. Hồ sơ xét tôn vinh

- Phiếu cung cấp thông tin đề nghị tôn vinh trí thức tiêu biểu (theo mẫu); có xác nhận của cơ quan công tác hoặc chính quyền địa phương.

- Bản phô tô (có công chứng) văn bản, quyết định hoặc giấy xác nhận thành tích đạt tiêu chí xét tôn vinh.

- 01 ảnh chân dung 6 x 9 cm để đăng ký yếu./.

Nơi nhận:

- TT UBND tỉnh (báo cáo);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các cơ quan Trung ương, doanh nghiệp, các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, BTC Lễ tôn vinh.

**TM. BAN TỔ CHỨC TÔN VINH
TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Văn Thi
CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH&KT**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

**MẪU PHIẾU CUNG CẤP THÔNG TIN ĐỀ NGHỊ TÔN VINH
TRÍ THỨC TIÊU BIỂU**

I. LÝ LỊCH TRÍCH NGANG:

1. Họ và tên:
2. Ngày, tháng, năm sinh:
3. Quê quán:
4. Nơi ở hiện nay:
5. Dân tộc:
6. Đơn vị công tác (hoặc nơi làm việc):
7. Chức vụ hiện nay:
8. Học hàm: Năm công nhận:
9. Học vị: Chuyên ngành.....
10. Trình độ lý luận chính trị:
11. Di động.....Email.....

II. THÀNH TÍCH, DANH HIỆU ĐẠT ĐƯỢC: *(Theo tiêu chí xét tôn vinh và gửi kèm theo bản photo có công chứng các văn bản, quyết định, giấy chứng nhận thành tích đạt tiêu chí xét tôn vinh)*

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

**LÃNH ĐẠO CƠ QUAN QUẢN LÝ
XÁC NHẬN**

NGƯỜI ĐĂNG KÝ
Cam đoan lời khai trên là đúng
(ký và ghi rõ họ, tên)

Ghi chú: Gửi kèm theo Ảnh chân dung, mặt sau ghi rõ họ tên (cỡ 6 x 8 cm chụp mới nhất) để làm kỷ yếu.